
Civico Di Cristina Benfratelli S,r.

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

x. 0480,1 1100 I C. 20?3

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma I lefi. b) del Decreto Legislativo n.3612023,

per la fornitura di n.2 colonne serie 1.500 da destinare alla U.O.C. di Gastroenterologia con Endoscopia

Digestiva dell'A.R.N.A.S., a favore dell'operatore economico Olympus Italia S.r.l. - CIG A01681711.3

L'anno duemilaventitre giorno del mese di nei locali della Sede Legale diPiazza Nicola
Leotta, 4 Palermo, il Commissario Straordinario Dott. Roberlo Colletti, nominato con D.A. n.53 12022 del 29 I 12/2022

nelle funzioni al 3l/0112024 giusto DA' n. 3212023 GAB del 2111012023 assistito da

quale segretario verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta di

riportata

07 ù

U.O.C. PROVVEDITORATO

Proposta n. 204 del 30/1012023

úNon comoofta Soese e/o Oneri a carico del Bilancio
I

Il Responsabile Unico del Progetto
Titolare dell'incarico di funzione

"Acquisizion e attrezzatvre e gestione finanziamenti "

IlResponsabile UOS
"Acq beni e forniture"

Coco

IID Provveditorato
Lo MedicoIng.

U.O.C. ECONOMICO _ FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2023

N" Conto economico

N" Conto Patrimoniale

Budget assegnato anno 2023

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti contabili
conseguenti alla parle dispositiva del presente atto e i
valori economici e/o patrimoniali registrati nell'apposito
applicativo amministrativo-contabile di gestione del

Budget Aziendale

STRUTTURA ASSEGNATARIA DEL BUDGET

Scheda BUDGET allegata

datala I I

Il Responsabile
del procedimento

Il Direttore dell'U.O.C.
Dr.ssa Rosaria Di Fresco

\
\ .d;1) r,



ll Direttore dell'U.O.C. Proweditorato, lng. Vincenzo Lo Medico

PREMESSO che:

- con e-mail del OIlO3l2O23, è pervenuta presso I'U.O.C. Provveditorato la richiesta di acquisto di n. 2 colonne serie

1.500 da destinare alla U.O.C. di Gastroenterologia con Endoscopla Digestiva dell'A.R.N.A.S.;

- la superiore richiesta è necessaria per I'implementazione della strumenlazione in sala radiologica e postazioni esterne

'' all'unità opeiativa, al fine di fronteggiare complesse ed urgenti procedure endoscopiche nelle U.O.C. di Terapia lntensiva

e complessi operatori;

- l'acquisto di che trattasi è stato autorizzato, con nota a margine, dal Direttore Sanitario;

' COTSTATATO che l'importo complessivo dellazfornitur a de qua risulta essere inferiore alle soglie europee e quindi

rientra nella fattispecie disciplinata dall'art. 50.pomma 1 lett. b) del D.Lgs n.3612023 che consente alle stazioni appaltanti

di procedere alliaffidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articoio 14 con

le seguenti modalità:

- affidamento direfto dei seruizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneia e architettura e I'aftività di progettazione, di

importo infeiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di piu operatori economici, assicurando che siano scelti

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contraftuali, anche

individuati tra gli iscrifti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

ACCERTATO che:

- I'operatore economico Olympus ltalia S.r.l. risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a

quelle oggetto del presente atto, in quanto trattasi di fornitore con notevole esperienza nell'ambito della distribuzione di

apparecchiature elettromedicali nelle procedure endoscopiche;

- non vi sono convenzioni Consip utilizzabili per I'acquisizione della fornitura in questione;

CONSIDERATO quanto sopra descritto e stante la necessità di garantire nel più breve tempo possibile la fornitura di che

trattasi, I'Ufficio proponente, ha awiato la trattativa diretta n. 3764374 del 2810912023 su piattaforma elettronica Mepa,

invitando l'operatore economico Olympus ltalia S.r.l. e ponendo a base di negoziazione di € 42.500,00 oltre lva al 22%;

DATO ATTO che il sopracitato operatore economico entro il termine di scadenza del 09/10/2023 alle ore 'l 0:00 ha

presentato l'offerta de qua che è risultata conforme sotto il profilo amministrativo;'

PRESO ATTO che :

- con e-mail del 1111012023 il competente Ufficio ha trasmesso la documentazione tecnica prodotta in fase di gara, al

Direttore dell' U.O.C. di Gastroenterologia con Endoscopia Digestiva, al fine di verificare se quanto presentato nella

"offerta tecnica" corrispondesse con quanto richiesto;

- in data 1811012023 è stato acquisito il summenzionato parere di conformità tecnica, da soggetto diverso rispetto a colui

che ha richiesto I'acquisto di cui sopra;

VISTA I'offerta economica nr. 3G-52081-FY24+b del 05.10.2023 per la fornitura di n. 2 colonne pari a € 42.000,00 oltre

lva al 22Yo

RITENUTO, pertanto, di affldare ai sensi dell'art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n.3612023|a fornitura din.2 colonne

serie 1.500 da destinare alla U.O.C. di Gastroenterologia con Endoscopia Digestiva dell'A.R.N.A.S., alla Ditta Olympus

Italia S.r.l. con sede in Segrate (Ml) - in Via San Bovio ,1-3 - P.IVA: 10994940152, per un importo complessivo di €

42.000,00 oltre lva al22%;

ATTESO che I'U.O.C. Provveditorato - in esito alla definizione della presente procedura - richiederà all'U.O.C.

Economico Finanziario il rilascio del budget necessario agli acquisti nel medesimo esercizio finanziario in cui gli stessi

potranno ragionevolmente essere consegnati ;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto e il collaboratore amministrativo Sig.ra Rosaria Tamburello, in

aderenza alle disposizioni di cui all'art. 15 del D.Lgs n. 3612023;

DATO ATTO che tutta la documentazione citata, seppur non allègata, e custodita presso I'Ufficio proponente;



DATO ATTO che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito

dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e

pergli effetti di quanto disposto dall'art.3 del D.L.23 ottobre 1996 n.543, come modificato dalla L.20 dicembre 1996

n.639, e che lo stesscj è stato predisposto nel rispetto della L., 6 novembre 2012 n.190 - "Disposizioni per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" - nonché

nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della corruzione 2023-2025;

DATO ATTO che tutta la documentazione citata, seppur.non allegata, è custodita presso gli Uffici della U.O.C.

Provveditorato;
r ntteruUtO opportuno munire il presente provvedlnento della clausola di immediata esecutività, attesa la necessità e

I'urgenza di awiare I'iter di acquisizione di che trattasi ai sensi dell'art.S3 punto 7 della L.R. 30/93;

PROPONE

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono tutti integralmente riportati e trascritti di:

1)APPROVARE la trattativa diretta n.3764374 del2810912023 espletata su piattaforma elettronica Mepa e procedere, ai

sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 3612023, all'affìdamento della fornitura di n. 2 colonne serie 1.500 da

destinare alla U.O.C. di Gastroenterologia con Endoscopia Digestiva dell'A.R.N.A.S., alla Ditta Olympus ltalia S.r.l. con

sede in Segrate (Ml) - in Via San Bovio ,1-3 - P.IVA: 10994940152, per un importo complessivo di€ 51.240,00 inclusa

lva al 22Yo;

2)DARE MANDATO, all'U.O.C. Proweditorato - in esito alla defìnizione della presente procedura - di richiedere

all'U.O.C. Economico Finanziario il rilascio del budget necessario agli acquisti nel medesimo esercizio finanziario in cui

gli stessi potranno ragionevolmente essere consegnati;

3)AUTORIZZARE l'U.O.C. Economico Finanziario a rilascio del relativo budget previa richiesta dell'U.O.C.

Proweditorato;

4)NOTIFICARE il presente atto all'U.O.C. Economico Finanziario;

5)DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è il collaboratore amministrativo Sig.ra Rosaria Tamburello, in

aderenza alle disposizioni di cui all'art. 15 del D.Lgs n.3612023;

6)DARE ATTO che tutta la documentazione citata, seppur non allegata, è custodita presso gli Uffici della U.O.C.

Proweditorato;

7)DARE ATTO che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a

seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai

sensie per glieffettidi quanto disposto dall'art.3 del D.1.23 ottobre 1996 n. 543, come modificato dalla 1.20 dicembre

1996 n.639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n.190 - "Disposizioni per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" - nonché

nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della corruzione 2023-2025;

8)DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente atto.

ll Direttore o"l' u.0". Proweditorato
ttns. vinfs!f,o Medico)



parere dal

Sul presente atto viene espresso

parere

ILD
Dott.

dal

t/

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;

- ritenuto di condividerne il contenuto;

- assistito dal segretario v erbalizzante,

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Roberto Colletti

ver



PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione,-per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. no30 del 0311111993,in

copia conforme all'

decorrere dal giorno

origina.le è stata pubbl

,t17 D lC n?I
icata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a

e che, nei 15 giorni consecutivi successivi:

fl Non sono pervenute opposizioni

tr Sono pervenute opposizioni da

,'.,/ Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

n Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del26 marzo 2002 e

divenuta

ESECUTIVA

n Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n.30193 art. 53 comma 6.

I Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7,

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Estremi riscontro tutorio
Delibera soggetta a controllo

Inviata alloAssessorato Sanità

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato l'approvazione con atto n.

ha pronunciato l'annullamento con atto n,

del 

-come 

da allegato

del come da allegato

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Prot. I

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.-

Notificata in Archivio

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Altre annotazioni


